
 

 

Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE MARIA ANGELA ETTORRE     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 17/06/2020  

Matera, lì  17/06/2020                

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

CHIARACHIARACHIARACHIARA    ROSAROSAROSAROSA    D'ERCOLED'ERCOLED'ERCOLED'ERCOLE        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/06/2020 , essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  17/06/2020        

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE CHIARA ROSA D'ERCOLE     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00109-2020 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00109-2020  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

Intitolazione dell’Asilo Nido di Via Gramsci (ex ONMI) al concittadino Mauro 

Padula - Pediatra, uomo di cultura e fonte inesauribile di tradizioni materane.  

 

Il giorno 05/06/2020  alle ore 11,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  

Assessore - MONGELLI MARIA ROSARIA  P  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  P  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  P  

Assessore - DIMONA MARIANNA  P  

Assessore - ORSI SIMONA  P  

Assessore - TRAGNI GIUSEPPE  P  

Assessore - MARIANI TOMMASO PAOLO  P  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

• che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 

toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927 n.1188, alla legge 

anagrafica 24/12/1954 n.1228 e al relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989 

n. 223, con il fine di tutelare la storia toponomastica stradale e che le nuove denominazioni 

rispettino l’identità culturale e civile del Paese, nonché dei toponimi tradizionali, storici o formatisi 

spontaneamente nella tradizione orale; 
 

• che la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o loro porzioni deve ricadere 

preferibilmente su nomi di personaggi che si siano distinti in campo civile, professionale od 

artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria, che siano decedute da almeno dieci 

anni, salvo deroghe del Prefetto (prima Ministero dell’Interno, ora Prefetto a seguito Circolare 

MIACEL n.18/1992); 
 

• che l’Asilo Nido di Via Gramsci, ex ONMI, è stato recentemente oggetto di interventi di 

manutenzione straordinaria e di riqualificazione; 
 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione di dare testimonianza della qualità culturale dei 

propri cittadini, tra i quali spicca il concittadino Mauro Padula, nato a Matera il 18 dicembre 1912 e qui 

deceduto il 24 marzo 2005, noto anche per l’azione svolta negli anni Cinquanta ed in concomitanza 

dell’approvazione della legge di risanamento dei Sassi nella diffusione dei servizi e della medicina di 

base a favore dell’infanzia. Fu direttore sanitario provinciale dell’Opera Nazionale Maternità ed 

Infanzia (ONMI), dando vita a consultori, refettori e asili nido in tutto il territorio provinciale; 
 

CONSIDERATO che il concittadino Mauro Padula, nel corso della sua vita professionale e culturale 

ha dato dignità e qualità alla citta di Matera; 
 

VISTA la biografia di Mauro Padula, che si allega, quale parte integrante, alla presente deliberazione 

(All. 1); 
 

RITENUTO, su proposta del Sindaco, Avv. Raffaello De Ruggieri, di intitolare l’Asilo Nido di Via 

Gramsci, ex ONMI, a Mauro Padula, Pediatra, uomo di cultura e fonte inesauribile di tradizioni 

materane; 
 

VISTA la legge n. 473 del 17/04/1925; 
 

VISTA la legge n. 1188 del 23/06/1927; 
 

VISTA la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n.1228, e successive modificazioni e relativo 

Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989, n.223; 
 

VISTE le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia; 
 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in 

ordine alla regolarità tecnica della presente proposta; 
 

A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di richiamare la su estesa premessa, quale parte integrante formale e sostanziale del presente atto; 
 



di intitolare l’Asilo Nido di Via Gramsci, ex ONMI, di Matera, al concittadino Mauro Padula, deceduto 

il 24 marzo 2005, Pediatra, uomo di cultura e fonte inesauribile di tradizioni materane; 
 

di trasmettere il presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Matera, per i 

provvedimenti di cui al regio decreto legge 10 maggio 1923, n.1158, convertito nella legge 17 aprile 

1925, n.473 e alla legge 23 giugno 1927 n.1188, la cui approvazione costituisce condizione di efficacia 

del presente atto; 
 

di dare atto che l’ufficiale di anagrafe provvederà, una volta intervenuta l’autorizzazione di cui al punto 

precedente, all’iscrizione nello stradario comunale del Comune di Matera; 
 

di trasmettere copia del presente atto agli uffici: Tecnico, Traffico per l’apposizione materiale delle 

targhe segnaletiche, Urbanistica, Patrimonio, Tributi, Commercio, Polizia Municipale, ed agli altri Enti 

Pubblici interessati. 
 

Indi, la Giunta con separata votazione favorevole unanime dichiarano il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n.267/2000. 



Allegato1 

 

BIOGRAFIA 

 
Mauro Padula nato a Matera il 18 dicembre 1912 e morto il 24 marzo 2005, sposato con Camilla 

Motta il 26 aprile 1952, laureato in medicina e chirurgia a Bologna nel 1938 e specializzato in 

pediatria nel 1947. 

Dopo aver seguito il corso da ufficiale medico a Firenze, il 1 aprile 1939 viene inviato a Tripoli per 

effettuare il servizio militare nell'85° Reggimento Sabrata, dove viene catturato dagli inglesi il 7 

febbraio 1941. Tornerà in Italia in 15 agosto 1945.  

Direttore Sanitario provinciale dell'Opera Nazionale Maternità e Infanzia dal 1 febbraio 1948 sino 

alla soppressione dell’Ente avvenuta il 31 dicembre 1975 per effetto della legge sul riassetto del 

parastato, meglio nota come la legge per la soppressione degli enti inutili.  

Segue il progetto per la costruzione della nuova sede della Casa della Madre e del Bambino di via 

Gramsci, inaugurata il 18 luglio 1951, riproponendo il modello che si andava sperimentando in 

Emilia Romagna, realtà che conosceva molto bene, adattandolo alle richieste e alle esigenze del 

territorio. 

Organizza la rete dei consultori in tutti i comuni della Provincia e inaugura oltre quello di Matera 

altri nuovi asini nido (Bernalda, Salandra, Tricarico), oltre ad ammodernarne quelli esistenti, per un 

programma di medicina preventiva che ha dato i suoi frutti nel campo della educazione sanitaria, 

dell'igiene e della mortalità infantile (argomento di cui ha analizzato e studiato a lungo dati e 

caratteristiche insieme al dott. Rocco Mazzarone, suo amico fraterno). 

Medico sportivo effettivo dal 1951. 

Componente del Consiglio Provinciale di Sanità dal 1962 al 1964. 

Presidente del Consiglio Regionale della Federazione Medico Sportiva Italiana per il quadriennio 

1977-1981 

Ha svolto l'attività di medico pediatra fino al 1982. 

Consigliere comunale dal 1960 al 1964. 

Rappresentante della Camera di Commercio di Matera in seno al Centro Studi e Informazione delle 

Comunità Europee dal 1961. 

Rappresentante delle Soprintendenze della Puglia e della Lucania in seno al Consiglio Provinciale 

dell'E.P.T. Di Matera dal 1962 al 1965 

Presidente del Circolo La Scaletta 1965-1966 

Presidente del Rotary Club di Matera negli anni 1970-71 e 1971-72 

Presidente della commissione Provinciale per la tutela delle bellezze naturali dal 1.9.1960 al 

30.7.1978 

Componente della Giunta di Vigilanza del Museo Nazionale Ridola di Matera dal 31.3.1964 

Consigliere della Banca Popolare del Materano dal 10.6.1969 al 23.12.1994 

Componente della commissione provinciale per la tutela dell'ambiente istituita dalla Soprintendenza 

ai monumenti della Basilicata per l'esame dei progetti ricadenti nelle zone sottoposte a vincolo 

paesaggistico fino alla istituzione della commissione regionale. 

Componente della commissione Regionale per la tutela dell'ambiente istituita dal Dipartimento 

Assetto del Territorio della Regione Basilicata, per l'esame dei progetti ricadenti nelle zone 

sottoposte a vincolo paesaggistico dal 21. 2. 1978 al 14.7.1980. 

Ispettore Onorario per l'archeologia e i Beni Ambientali, Architettonico , artistici e Storici per il 

comune di Matera dal 1.12.1977 al 30.11.1980 

Ispettore Onorario per Gli Archivi  

Il ministro per i Beni Culturali gli ha conferito la medaglia d'argento per l'attività svolta nel campo 

della cultura e dell'arte 

Ha collaborato con giornali e riviste 



 

 

Ha pubblicato 

Matera città ignota nell'origine e nel nome, in 'Ingig Rivista' a. III n. 1, 1957 

Alcuni aspetti della mortalità infantile e dell'assistenza nella Provincia di Matera, 1957 ed. 

Montemurro 

Motivi della Profilassi antipoliomelitica, 1957 ed. Montemurro 

Così il bambino, ieri e oggi, 1958 ed. Montemurro 
Difesa della madre e del bambino dalle infezioni, 1959 

Una indagine sugli immaturi, in la vita dell'OMNI, 1959 ed. Milillo Bari 

Giova Battista Pentasuglia. Uno dei Mille, in Rassegna dell'Economia della Provincia di Matera, 

1960 

Estrogeni e salute pubblica, 1960 

Raffaele Sarra, in i 100 anni del Liceo Duni di Matera, 1961, ed. Schena  

Arcangelo Ghisleri, in i 100 anni del Liceo Duni di Matera, 1961, ed. Schena  

Il latte alimento fondamentale, in Rassegna dell'Economia della Provincia di Matera 1961 

Note di nipiologia in Archeologia, in Atti della Società di medicina e Chirurgia, 1962 

Il colera a Matera nel 1867, in A.S.C.L., a. XXXI fasc. III-IV, 1962 
L'Archidiocesi di Matera, 1962 

La poetessa di Valsinni, in Bollettino del Rotary, 1963 

Antologia materana, 1965 ed. Montemurro 

Il problema sessuale nel fanciullo e nell'adolescente, in Maternità e Infanzia, 1967; in Vita e 

salute, 1967 

Patrimonio culturale in rovina, 1967 ed. Montemurro 

La stampa periodica in Basilicata, in Rassegna della Camera di Commercio di Matera, 1969 

La mortalità infantile in Provincia di Matera ed i provvedimento necessari per combatterla 
ulteriormente, in Rassegna della Camera di Commercio di Matera, 1971 ed. BMG 

La carenza della rete viaria ha contribuito al ritardo dello sviluppo economico-sociale del 
materano, in Rassegna della Camera di Commercio di Matera, 1972 

L'attività profilattica dell'ONMI nella Provincia di Matera, in Minerva medica. 1973 

Il più tipico e genuino prodotto materano: la paste alimentare, in Rassegna della Camera di 

Commercio di Matera, 1973 

Sant'Eustachio, leggenda, storia e tradizioni, 1973 ed. BMG 

Rapporti tra Giustino Fortunato e Domenico Ridola, in  Rassegna della Camera di Commercio 

di Matera, 1974 

E' urgente salvaguardare il patrimonio rupestre materano, in Rassegna della Camera di 

Commercio di Matera, 1974 

La società operaia materana nella sua centenaria attività, in Rassegna della Camera di 

Commercio di Matera, 1974 

Rotondella in un episodio del 1799, in Studi Lucani, 1976 

Guida di Matera, una città antica,  1977 ed. BMG 

Rapporti tra Giustino Fortunato e Domenico Ridola, in La questione meridionale da Fortunato 

ad oggi, 1977 

Il poeta Francesco Festa fu il primo fotografo di Matera, in Rassegna della Camera di 

Commercio di Matera, 1977 

Demoiatria. La medicina popolare, in Rassegna della Camera di Commercio di Matera, 1977 

Chronicon di Lupo Protospata, ristampa anastatica con prefazione, 1979  

Per una educazione sportiva, in 50 anni di calcio, 1979 

Presenza benedettina a Matera, 1981 ed. BMG 

Rapporti tra Giustino Fortunato e Domenico Ridola. Altre lettere, in Bollettino della Biblioteca 

Provinciale di Matera, 1981 



Le varie fasi di sviluppo di una città, in Matera Promozione 1981 

La canzone di Timmari e la leggenda dei mille, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di 

Matera, 1981 

Arte in Basilicata, in Matera Promozione, 1981 

La Basilicata nel mondo e Guido Spera, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di Matera,1983 

Il turismo si incrementa salvaguardando e non distruggendo le testimonianze del passato, in 

Rassegna della Camera di Commercio di Matera, 1984 

Strutture di servizio nella città in crescita e importanza dei vicinati, in Matera Promozione, 

1984 

Balli a carati e matinate nei Sassi, in Città Domani, 1984 

Rocco Carlucci e l'Artista moderno, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di Matera, 1985 

Non fateci mancare i Sassi sotto i piedi, in Matera Promozione, 1986 

Il Ciarallo, in Atti del 1° Congresso di Tradizioni Popolari, 1986 ed. Lacaita 

Il buon pane di Matera, una storia ancora viva, in Matera Promozione, 1986 

Nicola Festa e la politica, in Elzeviri lucani, 1986 ed. Osanna 

L'Emblema della città di Matera, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di Matera, 1987, n. 13 

Epistolario Ridola. Testimonianze di vita materana nei primi anni post-unitari. Quaderni della 

Biblioteca Provinciale di Matera, 1988, ed. BMG 

Origine e sviluppo della città. Quaderno per le scuole, 1988, ed. BMG 

Sopravvivono in Lucania le credenze popolari?, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di 

Matera, 1988. n. 14 

Le torri lucane della costa ionica, in Puglia e Basilicata tra medioevo ed età moderna. Studi in 

onore di Cosimo Damiano Fonseca, 1988 ed. Congedo 

Nell'associazionismo cresce il fattore umano, in Matera Promozione, 1988 

I due Pezzoni e l'arte della 'zecca', in Rassegna di Tradizioni Popolari, 1989 ed. Schena 

Il dialetto non può morire, in Rassegna di Tradizioni Popolari, 1989 ed. Schena 

Cronologia dei problemi lucani, in Regioni d'Italia, 198. 

Sant'Eustachio, in Vita di sant'Eustachio 1991, ed. Favia  

Il culto di s. Eustachio, in vita di s. Eustachio, 1991 ed. Adda 

Bio Bibliografia di Domenico Ridola, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di Matera, 1991, 

n.18-19 

Antonio e Ascanio Persio. Il filosofo e il filologo. Quaderni della Biblioteca Provinciale, 1991 ed. 

BMG 

Cronologia dei problemi lucani, in Beni Culturali e Ambientali, 1991 n. 5 

Bio bibliografia di Antonio Loperfido. Geodeta, in Bollettino della Biblioteca Provinciale di 

Matera, 1992, n.20 

Un nome una città, in Beni Culturali e Ambientali, 1992, n. 6 

Il Miracolo di sant'Andrea, in Beni Culturali e Ambientali, 1992, n. 7-8 

Il Pontefice Urbano II a Matera. Centenario 1093-1993, 1993 ed. la Tipografica 

Epistolario di Giambattista Pentasuglia, uno dei mille nell'impresa di marsala del 1860, in 

Bollettino della Biblioteca Provinciale, 1994, n.22 

Due prodotti tipici di Matera, 1994 ed. BMG 

Superstizioni, credenze e pregiudizi del passato e del presente, in Rassegna delle Tradizioni 

Popolari, 1994, n.2 

Bio Bibliografia di Gaetano Briganti. Maestro di Agricoltura, 1995 

Le Chiese di san Giovanni e di san Domenico, 1996 ed. BMG 

Epistolario Quagliati. Le scoperte di Domenico Ridola su Timmari, 1996 ed. BMG 

Eustachio Tortorelli, educatore e studioso, 1996 ed. BMG 

Dinu Adamesteanu e la Basilicata antica in Basilicata Regione Notizie, 1996 n.2-3 

La presenza dell'Arcangelo Michele nelle chiese materane, in Bollettino della Biblioteca 

Provinciale di Matera, 1996, n. 27-28 



Un ex voto d'eccezione: il dossale del presbiterio del Santuario di Picciano, in Fasci di luce 

sulla storia di Picciano, 1997 ed. BMG 

Giupersu. Itinerari materani, 1998 ed. BMG 

I tre insediamenti delle claustrali di santa Lucia, 1998 ed. BMG 

L'origine della cCvita, il più antico Rione di Matera, in Bollettino Storico della Basilicata 1999-

2000, ed. Osanna 

I Gerosolimitani e la Commenda di Picciano, in la Vetta di Picciano, 2000, n. 3 

I Gerosolimitani e la Commenda di Picciano, in la Vetta di Picciano, 2000, n. 4 

Matera, vicende storiche e varie fasi di sviluppo della città, in Lamisco 2002 

Palazzi antichi di Matera, 2003, ed. Altrimedia, 

Il Buon pane di Matera, 2004 ed. Antezza 

 

Ha collaborato alla pubblicazione  

La Scaletta: Le chiese Rupestri di Matera, 1966 ed. De Luca 

insieme a Mario Tommaselli: Il perchè di un Parco Nazionale nel Mezzogiorno d'Italia, 1971 

ed. BMG 

insieme a Franco Palumbo e con foto di Mario Cresci: 2 luglio a Matera, 1972 B.M.G. 

Mario Cresci: Matera immagini e documenti, 1975 ed. Meta 

insieme a Camilla Motta: Piazza San Francesco a Matera, in Bollettino della Biblioteca 

Provinciale di Matera, 1982, n. 5 

insieme a Camilla Motta: Piazza San Francesco d'Assisi, in Origine e sviluppo di uno spazio 

urbano 1986 ed. BMG 

insieme a M. Tomaselli e L. Rota: Le Masserie fortificate del materano, 1986 ed. De Luca 

insieme a D. Passarelli: Notizie della città e di cittadini di Matera, trascrizione dal manoscritto di 

Arcangelo Copeti del 1780, 1982 ed. BMG 

insieme a C. Motta e M. Moliterni: Cronica de la città di Matera nel regno di Napoli. 1595-1596, 

trascrizione del manoscritto di Eustachio Verricelli, 1987 ed. BMG 

insieme a Camilla Motta: La visitazione e la festa della Bruna, 1989 ed. BMG 

insieme a Camilla Motta: Il subdivale e l'ipogeo di Piazza Vittorio Veneto, in Bollettino della 

Biblioteca Provinciale di Matera, 1988, n. 4 

insieme a Camilla Motta: Bibliografia dei Rioni Sassi, 1988 

insieme a Camilla Motta: Bibliografia della civiltà rupestre e del patrimonio criptico di Matera, 

1988 

insieme a Camilla Motta: Piazza Vittorio Veneto. La storia, 1992 ed. IEM 

insieme a Camilla Motta: L'Epistolario di zio Mauro, 1992 

insieme a Camilla Motta: Le ricette di Nicolò Morico: Anno 1759, 1993 

insieme a Camilla Motta: San Pietro Caveoso. Note storiche, 1994 ed. BMG 

insieme a Franco Palumbo: Ritratto di un fotografo. Profilo di un uomo. F. Scalcione, 1995 ed. 

BMG 

insieme a G. Lionetti e C. Motta: Chiese e asceteri rupestri di Matera, 1995 ed. De Luca 

insieme a Camilla Motta: Storielle nostrane, 1995 

insieme a Camilla Motta: Il gioco degli astragali, 1996 

insieme a Camilla Motta: Gli orologi solari e le meridiane a Matera, 2002 

 

 

 

Ha curato le pubblicazioni 

Atti del II Congresso di Archeologia Cristiana, 1971 

Il Museo nazionale di Matera, 1976 ed. Meta 

Attività Archeologica in Basilicata, Scritti in onore di Dinu Adamesteanu, 1980 ed. Meta 

 



 
 

Comune di Matera 
 

 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 

 per la DelG 00109-2020  del 05/06/2020  

Avente oggetto: 

 

Intitolazione dell’Asilo Nido di Via Gramsci (ex ONMI) al concittadino 

Mauro Padula - Pediatra, uomo di cultura e fonte inesauribile di tradizioni 

materane.  

 

 

Il Dirigente (SETTORE SERVIZI A PERSONA,FAMIGLIA,CITTADINO)   

Dott.ssa GIULIA MANCINO  esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, 

attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Data Parere 13/05/2020  

                                                                              Il Dirigente 

                                              F.to Dott.ssa GIULIA MANCINO  

 

 
N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


